(67) Anche durante il medioevo, tanto apprezzato per la sua pietà, per il suo senso della fede e del sacrificio, i cristiani esprimono apertamente le vere motivazioni delle loro azioni devote. Così, ad esempio, negli atti delle donazioni dei re franchi è sempre esplicitamente segnalato che essi erano tanto benevoli e liberali con la chiesa poiché confidavano e credevano saldamente che quelle gli sarebbero servite tanto per questa vita che per il raggiungimento di quella futura; *id nobis profuturum ad aeternae remunerationis premia capessenda veraciter credimus; id nobis et ad mortalem vitam temporaliter*

transigendam et ad aeternam feliciter obtinendam profuturum liquido credimus. Perciò si dice: *propter amorem Dei ejusque mercedem* (*Capit. Reg. Franc.*, Balzius, T. II, *Append. Act. Vet.*, p. 1410-1414). Nella lettera di donazione di un privato (*ibid.* 402) si dice: chi disprezza tutto senza difficoltà, costui vuole essere salvato dalle fauci dell'inferno. Nel *Formularum* di Marculfo, I, 2, 1 (*ibid.*) si trova: *faciat in pauperes eleemosynam qui vult tartari evadere supplicia.* Ovvero, le donazioni avvenivano, come è anche detto espressamente, *ut ad veniam a Deo impetrandam dantibus prosint* (*ibid.* p. 929).